14. *αὔξανόμενοι*] Codd. Ciz. Marc. A.

Mon. C. Med. B. Vat. *αὔξανόμενοι*. Et sic correxi.

ib. *ἢ μόνοι*] Cod. Vat. *οὐ μόνοι*. Idem monos πιστοί.

15. *ποιοῖ*] Codd. Ciz. et Vat. *ποιεῖ*. ib. *τὸ καλλυνόμενον*] Codd. Ciz. et Vat. καὶ pro τῷ.

16. *καλλύνειν*] Codd. Ciz. Darm. Med. A. (a pr. m.) *καλλυνόμενοι*. Marc. A. Vat. *καλλύνειν*.

ib. *καττίτερος*] Codd. Ciz. et Vat. *καττίτερος*.

tio, est ibi factio atque facere, cum ipsum quale sit passionis expers? aut forte, si sit a passione remotum, in faciendo versatur. Sin autem in aliud agens veluti verberando mutuo patitur, non amplius facit: an potius nihil prohibet faciendo pati? Si igitur secundum ipsum pati velut atterere id habet, curnam facere magis, quam pati censem? An quia vicissim atterendo conteritur, atque patitur? Numquid ergo quoniam mutuo agitatur, geminos circa ipsum motus esse dicemus? At quomodo duos? Num igitur unum? Sed quoniam pacto motio eadem actio simul est atque passio? et ita quidem actio dicetur, quantum ab alio manat, passio vero quatenus inde fluit in aliud, dum tamen una motio est. An igitur motionem aliam esse dicemus? Et quoniam pacto aliud quiddam disponet, aut afficiet pati- entem alterans ipsa motio? atqui ipsum agens non patitur ab illo secundum idem. Quo enim

pacto patiatur hoc ipsum, quod in alio facit? Num ergo hoc ipsum scilicet in alio motum esse, in causa nobis est, ut passio sit? quae quidem penes effectorem passio minime fuerat. Verum si hoc quidem album efficit ecce seminaria Cygni ratio: hoc autem efficitur album, nascens vide- licet Cygnus, an pati dicemus Cygnum in essen- tiā interim procedentem? Sin autem deinde etiam natus efficiatur albus: item, si hoc quidem augeat, illud autem augeatur, auctum ipsum pati asseverabimus? an potius in ipso quali quodam locabimus passionem? Praeterea, si hoc quidem pulchrum facit, hoc vero fit pulchrum, an quod pulchrum efficitur, pati interea confitebimus? Si igitur quod pulchrum reddit, interea fit deterius, vel obscuratur, velut stannum, aliud autem eva- dit melius, velut aes, numquid aes pati dicemus, stannum vero facere? Denique discentem quo- modo dicemus pati? videlicet ipso efficientis actu

585

ρος, τὸ δὲ βέλτιον γίγνοιτο ὁ χαλκὸς, πάσχειν τὸν χαλκὸν φήσομεν, τὸν δὲ ποιεῖν; τὸν δὲ μανθάνοντα πῶς πάσχειν, τῆς τοῦ ποιοῦντος ἐνεργείας εἰς αὐτὸν ιούσης; ἢ πάθησις πῶς ἀν εἴη, μία γε οὖσα; Καὶ ἀλλ’ αὐτὴ μὲν οὐ πάθησις, ὁ δὲ ἔχων πάσχων ἔσται, τοῦ πάσχειν τινὸς λαμβανομένου· οὐδὲ γὰρ τῷ μὴ ἐνηργηκέναι αὐτόν· οὐ γὰρ τὸ μανθάνειν, ὥσπερ τὸ πληγῆναι ἐν ἀντιλήψει ὃν καὶ γνωρίσει, ὥσπερ οὐδὲ τὸ ὄραν.

A Τίνι οὖν γνωριοῦμεν τὸ πάσχειν; οὐ γὰρ δὴ τῇ ἐνεργείᾳ τῇ παρ’ ἄλλου, εἰ ὁ τὴν ἐνέργειαν παραδεξάμενος αὐτοῦ ἐποίησατο διαδεξάμενος· ἀλλ’ ἄρα ὅπου μὴ ἐνέργεια, πεῖσις δὲ μόνον. Τί οὖν, εἰ κάλ-¹⁰ λιον γίγνοιτο, ἡ δὲ ἐνέργεια τὸ χεῖρον ἔχοι; ἢ εἰ κατὰ κακίαν ἐνεργοῖ τις καὶ ἄρχοι εἰς ἄλλον ἀκολάστως; ἢ οὐδὲν κωλύει ἐνέργειαν εἶναι Β φαύλην, καὶ πεῖσιν καλήν; τίνι οὖν διοριοῦμεν; ἄρα τῷ τὸ μὲν εἰς ἄλλον παρ’ αὐτοῦ, τὸ δὲ ἐφ’ ἑτέρου ἐν ἄλλῳ τὸ πάσχειν; τί οὖν εἰ ἐξ αὐτοῦ μὲν, μὴ εἰς ἄλλον δὲ, οἷον τὸ νοεῖν, τὸ δοξάζειν; τὸ δὲ¹⁵ θερμανθῆναι παρ’ αὐτοῦ διανοθέντος ἢ θυμωθέντος ἐκ δόξης, μηδενὸς ἔξωθεν προσελθόντος, ἢ τὸ μὲν ποιεῖν, εἴτε ἐν αὐτῷ, εἴτε εἰς

3. ἀν τοι] Codd. Ciz. et Vat. ἀν τοι. Ante haec Marc. A. ταῦτα pro αὐτόν.

9. αὐτοῦ] Codd. Marc. A. Med. B. αὐτοῦ. Quod recepi.

ib. ἦ τοι] Cod. Ciz. ἦ καί. Vat. a pr. m. ἦ τοι.

4. αὐτὴν] Codd. Ciz. et Vat. αὐτὴν, Med. B. αὐτὴν cum Marc. A.

10. ἄρα] Codd. Darm. et Med. A. (in marg. ab al. m.) ἄρα. Scripti ἄρα cum

13. τῷ τὸ μὲν] Cod. Med. B. omittit τῷ.

5. τοιούς] Codd. Med. B. Vat. τοιούς.

Fic. Proxime tenenda est constructio:

14. παρ’ αὐτοῦ] Cod. Med. A. παρ’ αι-

8. Τίνι] Cod. Ciz. τίνι.

καὶ ἄρχοι εἰς ἄλλον ἀκολάστως.

τοῦ τὸ et in marg. ab al. m. τὸ ποιεῖν.

ib. γὰρ δὲ] Cod. Ciz. γὰρ δὲ.

11. ἄρχοι;) Codd. Ciz. et Vat. ἄρχοι.

Med. B. παρ’ αὐτοῦ.

in ipsum jam prodeunte. At vero quomodo haec erit passio, cum unus sit actus? Forte ipsa quidem non est passio: qui autem habet, est patiens: quippe cum ipsum pati perinde tanquam sit alieujus accipiatur. Neque enim ex eo, quod, qui addisicit, nihil ipse egerit, pati dicitur. Nam discere non est tanquam pulsari vel pereuti: quippe cum in quadam apprehensione discretio neque consistat: sicut neque videre perinde se habet atque pulsari.

XXI. Tam actionem, quam passionem per motum quendam vel actum definire possumus. Sed illud quidem agere dicitur, cuius motus ex ipso sumit extordium, sive hinc aliiquid in alio fiat, sive nihil. Illud vero pati, cuius motus solum incidit aliunde, sive ad deterius cat, sive ad melius. Item seu ab agente separato incidat, ut verberatio, sive a conjuncto, ut alteratio in corpore ab opinione affectuque animae sua, et affectus ipsi extrinsecus incitat.

Quanam igitur notione ipsum pati proprie designabimus? Non certe discernemus actu quendam, quia ab alio pendeat: siquidem qui actum

suscepit, sibimet ipsum velut proprium vindicaverit: sed numquid ubi non actus quidem sit, sed tantum passio? Quid ergo, si id, quod pati dicitur, melius fiat, actus autem se deterius habeat? aut si per pravitatem agat quispiam, et intemperate alteri dominetur? an forte nihil prohibet, actionem quidem esse pravam, passionem vero honestam? Quonam ergo potissimum distinguemus? Numquid definitius ipsum facere per actum quendam ab ipso quolibet in aliud transeuntem? pati vero per effectum aliunde in alio resultantem? Quid ergo dicemus? si ab ipso quovis extet quidem, in aliud autem minime transeat? qualis certe est actus intelligendi atque opinandi. Quid item? quando quis ex se ipso protinus incalcescit? sive ex cogitatione vehementi id accidat, sive ira potius, quam nullo prorsus alicubi lacescente opinio propria susciterit. Forte vero ipsum facere est, sive in se ipso maneat, sive in aliud agat impetus quidam ex se ipso quovis erumpens. Cupiditas ergo et appetitus omnis quidnam est? Forte si appetitus incitat ab appetibili, passio quendam est,